РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КУЛЕШОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЗОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___.07.2019г.

№___

с.Кулешовка
Об утверждении Положения по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля в Кулешовском  сельском поселении

В соответствии с частью 3 статьи 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Администрация Кулешовского  сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля в Кулешовском  сельском поселении согласно приложению к настоящему Постановлению.

2. В связи с передачей полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля муниципальному образованию «Азовский район» на 2019 год настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2020 года.

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Кулешовского сельского поселения.
 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
И.о главы Администрации

Кулешовского  сельского поселения                    О.В.Клюквина.
Приложение
                                                             к  постановлению Администрации
                                                                 Кулешовского сельского поселения
                                                               от  ___.07.2019г. №___
Положение
по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля в Кулешовском сельском поселение
1. Общие положения

1.1.  Настоящее Положение по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля  Кулешовского  сельского поселения (далее - Положение) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом №44-ФЗ.

1.2.
Внутренний муниципальный финансовый контроль осуществляется должностными лицами Администрации Кулешовского сельского поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными актами Ростовской области, муниципальными правовыми актами Кулешовского сельского поселения

1.3.
Деятельность должностных лиц Администрации Кулешовского  сельского поселения по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля основывается на принципах законности, объективности, эффективности, независимости, профессиональной компетентности и гласности.

1.4.
Деятельность по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля (далее - контрольная деятельность) подразделяется на плановую и внеплановую. Плановая контрольная деятельность осуществляется в соответствии с Планом работы органа (должностного лица) администрации Кулешовского сельского поселения по проведению внутреннего муниципального финансового контроля (далее - План контрольной деятельности). Внеплановая контрольная деятельность осуществляется на основании обращений (поручений, требований) главы Администрации Кулешовского сельского поселения.

1.5.
Объектами внутреннего муниципального финансового контроля (далее - объекты контроля) являются:

 главные распорядители (распорядители, получатели) бюджетных средств сельского поселения, главные администраторы (администраторы) доходов бюджета сельского поселения, главные администраторы
(администраторы) источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения;

финансовые органы (главные распорядители (распорядители) и получатели средств бюджета сельского поселения, которым предоставлены межбюджетные трансферты в части соблюдения ими целей и условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов;

муниципальные учреждения Кулешовского сельского поселения.
1.6.
Полномочиями органа (должностного лица) администрации сельского поселения по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля являются:

контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;

контроль за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ, в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий;

контроль в сфере закупок в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в целях установления законности составления и исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в отношении расходов, связанных с осуществлением закупок, достоверности учета таких расходов и отчетности в отношении закупок для обеспечения нужд сельского поселения .
1.7.
Основными целями внутреннего муниципального финансового контроля являются:

-
организация и осуществление контроля за соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета сельского поселения, отчёта о его исполнении;
- оценка обоснованности статей доходов и расходов проекта бюджета сельского поселения;
- организация и осуществление контроля за целевым и эффективным использованием объектами контроля средств бюджета сельского поселения;

- осуществление контроля за фактическим и своевременным исполнением доходных и расходных статей бюджета сельского поселения.

- контроль за поступлением средств в бюджет сельского поселения от распоряжения и управления муниципальной собственностью;
- анализ выявленных отклонений от установленных показателей бюджета сельского поселения и подготовка предложений, направленных на их устранение, а также совершенствование бюджетного процесса в целом;
- контроль за правильностью и обоснованностью расчётов сметных назначений получателей средств бюджета;
- контроль за полнотой, своевременностью и целевым назначением исполнения доходных и расходных статей, а также полноты и достоверности соответствующей отчетности;
- проверка соблюдения главными распорядителями (распорядителями) и получателями бюджетных средств условий выделения, распределения, получения, использования и возврата бюджетных ассигнований;
- контроль за кассовыми выплатами администратора источников финансирования дефицита бюджета по погашению источников финансирования дефицита бюджета;
- контроль за целесообразностью, полнотой, своевременностью и целевым назначением направления и использования муниципальных финансовых ресурсов (в том числе дотаций, субсидий, субвенции и т.д.) в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации;
- контроль за обоснованностью кассового исполнения объектами контроля бюджета сельского поселения, расчетов сметных назначений, исполнением смет расходов, использованием бюджетных средств по целевому назначению и обеспечением сохранности денежных средств и материальных ценностей;
- контроль за соблюдением объектами контроля финансовой дисциплины, правильностью ведения бухгалтерского учета и составлением отчетности, обоснованностью операций с денежными средствами и ценными бумагами, расчетных и кредитных операций;
- контроль за своевременностью расчетов объектов контроля с бюджетом, операциями с основными средствами и нематериальными активами, расчетами по оплате труда и прочими расчетами с физическими лицами, обоснованностью произведенных затрат, связанных с текущей деятельностью, и затратами капитального характера.
2. Организация внутреннего муниципального финансового контроля

2.1. При осуществлении внутреннего муниципального финансового контроля проводятся проверки, ревизии, обследования (далее - контрольные мероприятия):
- проверка, под которой понимается совершение контрольных действий по документальному и фактическому изучению законности отдельных финансовых и хозяйственных операций, достоверности бюджетного (бухгалтерского) учета и бюджетной (бухгалтерской) отчетности в отношении деятельности объекта контроля за определенный период;

- ревизия, под которой понимается комплексная проверка деятельности объекта контроля, которая выражается в проведении контрольных действий по документальному и фактическому изучению законности всей совокупности совершенных финансовых и хозяйственных операций, достоверности и правильности их отражения в бюджетной (бухгалтерской) отчетности;

- обследование, под которым понимается анализ и оценка состояния определенной сферы деятельности объекта контроля;
2.2. Контрольные мероприятия по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля проводятся на основании утвержденного плана не реже 1 раза в год.
2.3.  Годовой план проверок разрабатывается ответственным лицом и утверждается главой Администрации сельского поселения в срок до 30 (31) декабря года, предшествующего году проведения проверки.

2.4. Плановые и внеплановые проверки проводятся в соответствии с распоряжением, изданным главой Администрации Кулешовского сельского поселения, в котором указываются: наименование объекта контроля, проверяемый период, тема и основание проведения проверки, состав рабочей группы и сроки проведения контрольного мероприятия.

2.5. О проведении контрольного мероприятия  объект контроля уведомляется письменным уведомлением.

2.6. Внеплановые контрольные мероприятия  проводятся без письменного уведомления объекта контроля.

2.7. Результаты проверки и ревизии оформляются актом, обследования – заключением.

2.8. Акт состоит из вводной, описательной и заключительной частей.

2.9. Акт проверки или ревизии составляется в двух экземплярах и подписывается должностными лицами, осуществляющими контрольное мероприятие.

2.10.  Один экземпляр акта проверки или ревизии, с отметкой об ознакомлении руководителя организации объекта контроля, хранится в органе внутреннего муниципального финансового контроля, второй направляется главе администрации сельского поселения для рассмотрения и принятия решений в соответствии с законодательством.

2.11. В случае несогласия с положениями акта или с целью уточнения его отдельных положений, руководитель объекта контроля имеет право в течение семи рабочих дней, с момента получения акта, направить в орган внутреннего финансового контроля свои замечания (возражения), являющиеся неотъемлемой частью акта и на которые в течение семи рабочих дней орган контроля должен дать заключение по каждому возражению (замечанию).

2.12. Контроль над ходом мероприятий по устранению выявленных нарушений  осуществляет глава администрации сельского поселения.

2.13.  Заключение составляется в двух экземплярах и должно состоять из вводной, аналитической и итоговой частей.

2.14.  Заключение подписывается рабочей группой субъекта контроля, согласовывается с руководителем субъекта контроля и не позднее последнего дня обследования направляется объекту контроля для подписания.

2.15.  Контроль по результатам проведения внутреннего муниципального финансового контроля представляет собой обеспечение эффективной реализации предложений по устранению выявленных нарушений и недостатков, по повышению эффективности внутреннего муниципального финансового контроля, и осуществляется главой Администрации Кулешовского сельского поселения.

И.о. Главы администрации

Кулешовского сельского поселения

              О.В.Клюквина.
PAGE
6